D
quæ ovis Dei, sive videns Deum interpretatur, significat Ecclesiam, quæ tota mentis intentione Deum videre cupit: et ipsa est ovis centesima, quam relictis nonaginta novem ovibus, id est ordinibus angelorum in cœlo, pastor bonus querebat in terra. Interfectio parvulorum occisionem significat martyrum Christi, quoniam Ecclesia plorans non vult temporalem consolationem accipere, quia ad istud sæculum non sunt reversuri qui semel sunt cum Christo coronati: sive interfectores martyrum deplorat, quos primum in filius habere desiderabat. Et non sunt, id est, ad vitam destinati, sed ad æternam damnationem tendunt.

Defuncto autem Herode. Hic namque Joseph, Enoch et Elij, et prædicatorum novissimi temporis

typum tenet, quia a Deo moniti, finito odio Judæorum, A post ingressum gentium ad fidem, Christum Judaico populo prædicabant.

Audiens autem quod Archelaus regnaret in Judæa, usque, quoniam Nazaræus vocabitur. Archelai regnum imperium Antichristi significat in sequacibus suis, quorum se consortio jungere timent veræ fidei prædicatores. Galilæa interpretatur transmigratio perpetrata. Nazareth vero virgultum sive flos : et significat Ecclesiam catholicam, in qua habitat Christus cum prædicatoribus suis, quæ ab infidelitate ad fidem, a vitiis ad virtutes transmigraverat : et quæ pullulat imperfectione operum, florescitque in virtutibus, per prophetas dicit plurali numero, quod fixum testimonium non posuit de Scripturis, nam Nazaræus potest dici sanctus Dei, quia omnes prophætæ sanctum Dei venturum nuntiabant. B

CAPUT III.

In diebus illis venit Joannes Baptista, usque, appropinquabit enim regnum cælorum. In deserto Judææ dicit, quia sicut illis ante prophetatum est, *Ecce relinquetur domus vestra deserta* : sic in diebus Joannis ex multa parte fuit Judæa deserta, qui revertentibus paulo ante Judæis de captivitate, quæ sub Zorobabel fuit, multi propter uxores et filios in captivitate acceptos, ad terram suam redire volentes, in peregrinatione remanserunt. Mystice autem Joannes significat Salvatorem, qui prædicabat desertæ Judææ, id est, propter transgressionem legis a Deo derelictæ, regnum appropinquasse dicit : quod ille appropinquabat qui aditum cælestis regni hominibus reseravit : sive Ecclesiam futuram esse prædicabat, quæ sæpissime in Scripturis cælestis regni nomine notatur.

Hic est enim, de quo dictum est per Isaiam prophetam dicentem : Vox clamantis in deserto : Vox nominatus, quia verbum præcedebat ; clamantis, id est, Domini per ipsum loquentis, Parate viam Domini (Isa. XL, 3) ; ad hoc enim Vox verbum præibat, ut viam Domini ad cor nostrum per fidem prædicationis sterneret : rectas facite semitas ejus, ad se venienti Domino semitas facit, qui nullum ei obstaculum opponit quo iter festinantis impediatur.

Ipsæ autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum. Austeritatem vestium ostendebat, quia pœnitentiam prædicabat, eo quod pœnitentia sit in cilicio et cinere faciendâ.

Et zonam pelliceam circa lumbos ejus. Zona pellicea mortificationem carnis, et frenatam luxuriam ostendit fieri debere in pœnitentibus.

Esca autem ejus erat locusta et mel silvestre. Locusta modum digiti tenet, et est bona ad manducandum : habet alacrem volatum, sed cito deciduum ; hæc ostendit doctrinam Joannis bonam esse obedientibus, opereque eam perficientibus : sed cito veniente eminentiore doctrina Christi timendam. Porro mel silvestre folia sunt arboris miræ dulcedinis, quod doctrinæ Joannis nimiam suavitatem ostendit. Mystice autem Joannes significat Christum,

qui susceperat carnis vestimentum de Judæis, qui certitudine depravate legis et pondere peccatorum premebantur. Porro zona pellicea significat mortalitatem assumptæ carnis. Alio sensu, significat vestimentum Joannis de pilis camelorum quod Christus sibi induit Ecclesiam ex gentilitate conversam ad fidem ejus, quæ antea cultura idololorum et fœditate vitæ sequebatur. Zona pellicea significat mortificationem membrorum, quæ sunt super terram ; locustæ, quæ in maritimis solent manere locis, sed a vento rapiæ, et in campum sparsæ, fructus devorant, significant credentes in Christum, qui de infidelitate rapti sancti Spiritus vento, in campum projiciuntur Scripturarum, et ibi depasto frumento sensuum et dulcedine allegoariarum, Judæis tantum stipulam carnalis observantiæ relinquunt.

Videns autem multos Pharisæorum et Sadducæorum, venientes, etc. Pharisei interpretantur divisi, eo quod singularem sibi præ cæteris scientiam legis et observantiam mandatorum Dei vindicabant. Sadducæi vero interpretantur justi, qui se ipsos justiores esse cæteris jactabant : nolentes accipere prophetias, neque angelorum officia, neque resurrectionem, nisi tantum quinque libros legis, quasi ab ipso Domino dictatos Moysi : istius hæreisis quidam de Sadducæo auctor esse probatur, a quo derivationem nominis ducunt sequaces ejus.

Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere ab ira ventura ? Vipera enim mortiferum est animal : nam maritus per mortem seminare solet, demersa in guttur feminæ capita, a quo illa præciso, semen mortiferæ prolis accipit : sed instante partus tempore, comesta matris vulva erumpunt. Sic denique Pharisei et Sadducæi, quando perverso dogmate filios perditionis generabant, inprimis deceptionis semetipsos noxa perdebant.

Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ. Id est, juxta modum culpæ emendare studete, et ne velitis dicere : Patrem habemus Abraham, nolite de carnali prosapia patriarchæ gloriari : quia non qui filii carnis, hi filii sunt Dei, sed qui fide et operibus eum imitari student, hi æstimantur in semine.

Dico autem vobis quoniam potens est Deus de lapidibus istis, etc. Lapidis enim gentes appellat, qui insensibiles creaturas pro Creatore colebant, et qui absque pietate duritiam lapidum possidebant in corde, de quibus Deus spiritale semen Abrahæ excitavit per fidem.

Jam securis ad radicem arborum posita est. Id est, sententia judicis, qui, sicut ferrum quod secat per manubrium tenetur, ita Divinitas in judicio apparens, non ad ramos, sed ad radicem posita, facultatem pravis ultra peccandi abscidit.

Omnis ergo arbor, usque, et in ignem mittetur. Id est, omnis voluntas quæ modo fructum bonæ operationis negat, tunc in igne æternæ damnationis, justi Judicis sententiâ exarsa, sentiet pœnam.

Ego baptizo vos in aqua, usque, Fortior me est. In pœnitentiam baptizare se dicit, qui potestatem non

habuit peccata dimittere : sed tamen profuit cum fide susceptum baptisma Joannis, qui sequenti baptismati Christi præparati accipientes.

Qui autem post me venturus est, fortior me est. Fortior est peccata dimittere, qui Deus est et homo, quem ego qui tantummodo sum simplex homo.

*Cujus ego non sum dignus calceamenta portare. Id est, cœlestem ejus nativitatem mihi usurpare, qui de virili semine natus sum. Alter evangelista dicit, Non sum dignus, ut solam corrigia calceamenti ejus. Mos erat apud Hebræos ut qui uxorem defuncti propinquus accipere voluisset, alteri jure propinquitatis cedenti, de uno pede calceamentum extrahere debuisset, ejusque domus discalceati domus vocari consuevit. Sed Joannes, quem Judæi Christum æstimabant, nec false sibi nomen sponsi, quod non erat, nec sponsam, quæ alteri debebatur, vindicabat, ne perderet quod erat. Aliter corrigia ligata mysterium est inenodabile nativitatis Christi, juxta illud propheticum : *Generationem ejus quis enarrabit (Isa. LIII, 8)?* cujus solutionis indignum se esse professus e. t.*

Ipsæ vos baptizabit in spiritu et igni. Id est, in gratia Spiritus sancti, et remissione peccatorum : sive ignem dicit tribulationem carnis, quia per contritionem carnis peccata post baptisma perpetrata veniuntur.

Cujus ventilabrum, usque, paleas autem comburet igni inexstinguibili. Manus potentiam significat Christi, in qua est ventilabrum, id est, discreti judicii, et permundat aream Ecclesiæ ; paleas autem comburet, id est, leves et instabiles in æternam damnationem mittet.

Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo. Hic ostenditur tempus Joannis baptismi in tricesimo fuisse Salvatoris anno, unde nobis opportuna videtur ætas prædicandi, seu sacerdotium accipiendi : in ea David regnum suscepit, et Ezechiel dona prophetiæ promeruit. Interrogant aliqui cur Salvator baptismi Joannis acciperet, qui omnino culpæ contagione carebat. Sed respondendum est, sive ut in se primum susceperet quidquid ad salutem humano generi daret, sive ut baptismi Joannis a Deo esse comprobaret, sive ut suscepta in se ad diluendas nostrorum scelerum sordes fluentia sanctificaret aquarum.